15664.

DE
MENSTRUATIONE NORMALI
ATQUE PARCA.

DISSERTATIO INAUGURALIS,
MEDICA,

QUAM
AMPLISSIMI MEDICORUM ORDINIS
CONSENSU

ATQUE AUCTORITATE

IN
UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM
DORPATENSI,

UT GRADUM
DOCTORIS MEDICINAE

RITE ADIPISCATUR
LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

A U C T O R

Magnus Gustavus Löwenstein
cronus.

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS J. C. SCHUENMANNI,
TYPOGRAPHI ACADEMICI,
MDCCCLXXXV.

V I R O

I M P R I M A T U R

haec dissertatio, ea tamen conditione, ut, simulac
typis excusa fuerit, quinque ejus exempla collegio libris
explorandis constituto tradantur.

Dorpai Liv, die II. m. Sept.. a. MDCCXXXV.

DR. ALEX. HUECK,
Ord. Med. h. t. Decanus.

ILLUSTRISSIMO EXCELENTISSIMO
NOBILISSIMO

ALEX. DE SPIRIDOW

PRAESIDI CIRCULI VECTIGALIS PORTORII
GEORGENBURGENSIS,
A CONSILIIS PUBLICIS ACTUALIBUS,
MULTORUM ORDINUM INSIGNIBUS DECORATO
EQUITI.

FAUTORI BENEVOLO

D16885

V I R O

EXPERIENTISSIMO DOCTISSIMO

ATQUE

ERN. DE REINFELDT

DOCTORI MEDICINAE,
INSPECTORI COLLEGII REBUS MEDICIS
PER CURONIAM PRAEFECTI,
ASSESSORI COLLEGIORUM RUSSICO,
EQUITI

FAUTORI AMICO

HASCE

STUDIORUM SUORUM PRIMITIAS

GRATISSIMO ANIMO

D. D. D.

AUCTOR.

PROOEMIUM.

„Quia vero longe frequentissimum est malum et inter virgines paene epidemicum mensium imminutio, si quidem nullus fere in pueris reperitur morbus, qui non hanc aut comitem aut causam agnoscat.“

Joh. Freind: Emmenologia. Roterod. et Lugdun. 1711. p. 72.

Miraberis fortasse, lector benevole, me parum adhuc artis medicae peritum hac in dissertationula rem, de qua celeberrimi viri jam disseruerint, tractare conatum esse. At cum menstruationis ratio pathologica et therapeutica permulis adhuc observationibus, perscrutationibus atque experimentis, inter se comparandis dijudicandisque, egeat, operae pretium mihi facturus videor, si ego quoque, — quamquam hypotheses principiaque nova in medium proferre nequeo — de menstruatione, et praesertim

de menstruatione parca, de qua anomalia pauci tantum autores disseruerunt, — nonnulla dicam; — praecipue cum alii eorum, qui de menstruatione parca verba fecerunt, ejus in amenorrhoea tantum mentionem faciant, alii vero menstruationem parcam cum mensium retentione confundant, a qua illa tamen vario modo discedit.

Ceterum alia quoque est causa, cur potissimum de hoc mulierum morbo scribere mihi proposuerim. Prima enim praxis medica in Dorpatensi clinico therapeutico a me exercitata mihi puerae hac menstruationis anomalia laborantis copiam dedit observandae, nec postea mihi ruri, praxeos causa dimidium annum commoranti, casus defuerunt tractandi similes.

Quae igitur tempus atque occasio in rebus me urgentibus, mihi suppeditaverunt, omnia studio et perscrutacioni hujus morbi navavi. Itaque singula menstruationem parcam resipientia, non solum quae ipse observavi, sed etiam quae in autoribus inveniebam, colligere atque afferre mihi est in animo.

Aegrota illa, quam in nosocomio Dorpatensi trcatavi, — duodeviginti annorum, temperamento sanguineo praedita, per octo ibi menses ver-sabatur. Affectiones ejus morbosae alternatim prodibant, et interdum cum tali pertinacia, ut vix remediis aptissime adhibitis cederent. Modo enim plethorae, modo congestionum variarum, modo erethismi phaenomena praevalabant. Tantum absuit, ut tandem signa status depravati evanescerent, ut semper per breve tempus remissa, denuo vehementius redirent. Itaque

illa aegrota non sanata clinicum reliquit. Et haec sola et una hujus anomaliae sunt species: quo patet, quam difficile sit, hoc functionum muliebrium vitium tollere, licet omnia artis auxilia contra illud in usum vocemus; immo non ignoramus, in nonnullis aliis casibus menstruationem parcam plane in menischis intransisse. Unicum et supremum fortasse remedium fuisset connubium, cuius officiis abnormis divisorum systematum indeoles mutari potest. Omnes igitur in hac menstruationis anomalia curanda medicamentorum ordines speciatim afferre atque explicare non omittam.

Antequam menstruationem parcam tracto, necesse esse mihi videtur, menstruationem ipsam et normalem quidem illustrari. Nam certi distinctique fines inter menstruationem normalem et menstruationem parcam constituendi sunt, cum utriusque symptomata congruant plura. — Nostra in cunctis mali curatione magnopere interesse debet dijudicare, quae statui sano, quae aegroto sint attribuenda. Hoc enim modo facilius intelligimus, qualis menstruationem arbitremur parcam.

DE MENSTRUATIONE IN UNIVERSUM.

Definitio menstruationis.

Menstruatio (quae etiam menstrua (1), menses (2), catamenia (3), fluxus menstrualis (4), periodus menstrualis (5), purgatio menstrua (6), consuetudo menstrua (7), et tributum menstruum (8) nominatur) — processus est physiologicus organismi muliebris typicus, quo ovula ovariorum maturescunt (9), et uterus tum non solum

- 1) Dav. Thomson. *De menstruis.* Edinb. 1765.
- 2) Quellengahr: *de mensium fluxu.* Berol. 1817.
- 3) Joan. Junkeri. *Institut. physiolog.* Hallae 1795.
- 4) Petr. Bourquet. *de fluxu menstruali.* Monspell. 1758.
- 5) Joan. Junkeri. *Institut. physiolog.* Hallae 1795.
- 6) Petr. Becher et Morand. *non ergo ab uteri ejusque vasorum situ menstrua mulierum purgatio.* Par. 1749.
- 7) J. Klarksen de mulierum consuetudine menstr. Lugdan. 1762.
- 8) J. Locano: *de menstruo foeminarum tributo* Monspell. 1749.
- 9) Ignatz Döllinger: *Grundriss der Naturlehre des menschlichen Organismus.* Bamberg 1805 p. 165. — Joh. Jörg: *Handbuch der Krankheiten des Weibes.* Leipzig 1831 p. 25. §. 23. — C. F. Burdach. *Die Physiologie als Erfahrungswissenschaft mit Beiträgen v. Baer und Rathke.* Leipzig 1826. 28. 30. I. Bd. p. 211.